
diário oficial Nº 35.555  85Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO, Assessor 
de Conselheiro NS-01, matrícula nº 0100919, para participar nos trabalhos 
de Correição na Representação de Marabá-PA, concedendo-lhe 03 (três) 
diárias e ½ (meia), no período de 17 a 20-09-2023.
II – CONCEDER ao referido servidor, o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor das diárias, por acompanhar o Conselheiro Corregedor Luís da 
Cunha Teixeira, no período de 17 a 20-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990922
PORTARIA Nº 40.862, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 087/2023-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014509/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, para participar do “VII Seminá-
rio Iberoamericano de Direito e Controlo” e no “Encontro Jurídico Brasil/
Portugal”, concedendo-lhe 08 (oito) diárias e ½ (meia) para o período de 
15 a 23-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990902
PORTARIA Nº 40.900, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções nºs 19.427/2022 e 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 90/2023 - ECAV, protocolizado sob o 
Expediente nº 014715/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do “I 
Simpósio sobre Cidadania e Controle Social” e no Curso “Principais Pontos 
da Nova Lei de Licitação”, em Marabá/PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIAS

CARMEN LUCIA DANTAS 
DO CARMO 0101839 Diretora da Escola 

de Contas
17 a 19-09-

2023 02 (duas) e ½ (meia)

ECLEIDA INOCENCIA 
PAES CARVALHO 0100942

Assessor Téc-
nico de Controle 

Externo

17 a 20-09-
2023 03 (três) e ½ (meia)

LUIZ ROBERTO DOS REIS 
JUNIOR  0100124 Assessor de 

Conselheiro
17 a 20-09-

2023 03 (três) e ½ (meia)

EMANOEL CUSTÓDIO DA 
SILVA SANTOS 0101875 Assessor Especial 17 a 20-09-

2023 03 (três) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990908
PORTARIA Nº 40.767, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções nºs 19.427/2022 e 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 066/2023 - ACRI, protocolizado sob o 
Expediente nº 012577/2023.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para participarem do 
Evento “Programa de Interiorização: Conversando com o Controle Interno” 
- Altamira/PA:

SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIÁRIAS

GEDSON MIRANDA CARRÉRA 0101150 16 a 19-08-
2023 03 (três) e ½ (meia)

JOSÉ ANTÔNIO CARVALHO FERREIRA 0101154 16 a 18-08-
2023 02 (duas) e ½ (meia)

ANA CLAUDIA FERNANDES RODRIGUES 0101854 16 a 18-08-
2023 02 (duas) e ½ (meia)

FAGNER GONÇALVES RIBEIRO 0101407 16 a 18-08-
2023 02 (duas) e ½ (meia)

KHISTIAN BATISTA CASTRO 0101842 16 a 19-08-
2023 03 (três) e ½ (meia)

FÁBIO BRUNO DA SILVA QUEIROZ 0101855 16 a 18-08-
2023 02 (duas) e ½ (meia)

DANIEL SILVA CARDOSO 0101545 16 a 19-08-
2023 03 (três) e ½ (meia)

ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA 0101520 16 a 19-08-
2023 03 (três) e ½ (meia)

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990885

PORTARIA Nº 40.833, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 10/2023-SECIN, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 009204/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA PINEIRO XERFAN, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101502, para participar no Encontro Nacional das 
Corregedorias, Controles Internos e Ouvidorias dos Tribunais de Contas 
do Brasil – ENCCO 2023, em Natal-RN, concedendo-lhe 03 (três) diárias e 
½(meia), no período de 10 a 13-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990878
PORTARIA Nº 40.847, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.474;
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 014117/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON SANTANA TENÓRIO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101578, para realizar “Inspeção Ordinária”, nos Mu-
nicípios de Portel-PA e Breves-PA, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias e ½ 
(meia), para o período de 11 a 16-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990896
PORTARIA Nº 40.888, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2023 – GAB. CLCT, protocolizado 
sob os Expedientes nº 012910/2023.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA 
CUNHA TEIXEIRA, matrícula nº 0100828, para participar dos trabalhos de 
Correição na Representação de Marabá”, em Marabá-PA, concedendo-lhe 
03 (três) diárias e ½ meia para o período de 17 a 20-09-2023.
II - DESIGNAR os servidores MAX NEY DE PARIJÓS, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100456 e ANDREA MARTINS CAVALCAN-
TE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695368, concedendo-lhes, 
03 (três) diárias e ½ meia para o período de 17 a 20-09-2023.
III - CONCEDER aos servidores MAX NEY DE PARIJÓS, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0100456 e ANDREA MARTINS CAVAL-
CANTE, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0695368, o acréscimo 
de 30% (trinta por cento) no valor das diárias, por prestarem assessoria 
ao Senhor Conselheiro Corregedor LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, no referido 
evento, no período de 17 a 20-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990888
PORTARIA Nº 40.899, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.427/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 18/2023 – GAB COIT, protocolizado sob 
o Expediente nº 013178/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhor Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA, matrícula nº 
0101025, para participar na Reunião presencial para debate e validação da 
minuta do novo plano estratégico da ATRICON, em Brasília-DF, conceden-
do-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 20 a 21-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990890
PORTARIA Nº 40.758, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2023-GABSABINO, protocolizado 
sob o Expediente nº 012476/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RODRIGO FONSECA SALVADOR, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101539 e WELLINGTON FARIAS DOS REIS, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101082, para participarem do 
6º Congresso Nacional dos Auditores de Controle Externo dos Tribunais 
de Contas do Brasil – CONACON, em João Pessoa-PB, concedendo-lhes 04 
(quatro) diárias e ½(meia), no período de 29-08 a 02-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990971
.


